TUCHTRAAD VOOR ADVOCATEN
VAN DE ORDES VAN HET RECHTSGEBIED
ANTWERPEN

EERSTE KAMER

Zitting van 27.01.2015

Dossiernummer: TAA/SA/0200/2014

In de zaak van:

Mr. X, advocaat balie ..., met kantoor te ...;

|. DE PROCEDURE

De voorzitter van de tuchtraad heeft Mr. X bij aangetekend schrijven van 24.10.2014
opgeroepen om te verschijnen voor de tuchtraad voor advocaten van de Ordes van het
rechtsgebied Antwerpen, kamer 1, zitting houdende in het gerechtsgebouw te Antwerpen,
Bolivarplaats 20, zittingszaal F3, op dinsdag 25.11.2014 om 14.00 uur.

Mr. X wordt vertegenwoordigd door zijn raadsman Mr. Y en de zaak wordt tegensprekelijk
uitgesteld naar de zitting van 16.12.2014;

Op die zitting verschijnen zowel Mr. X als zijn raadsman Mr. Y
De tuchtraad zetelt met open deuren.
Stafhouder Mr. Z is aanwezig en brengt verslag uit.

De tuchtraad neemt de zaak in beraad en stelt deze voor uitspraak op de zitting van dinsdag
27.01.2015.

De uitspraak gebeurt met open deuren.

II. TENLASTELEGGINGEN

1. Verzameldossier DG 163

Mr. X werd opgeroepen om zijn verdediging waar te nemen en om uitspraak te horen doen
over de volgende feiten die hem ten laste worden gelegd:

Op 23.03.2011 diende stafhouder G een tuchtonderzoek te openen omdat mr. X naliet een
volledig overzicht te bezorgen van zijn openstaande schulden en omdat uit het onderzoek



verricht door mr. Q, lid van de raad van de Orde, in opdracht van stafhouder G, bleek dat mr.
X in feitelijke toestand van staking van betaling verkeerde, die onverenigbaar is met art. 455
Ger. W. en het een ontoelaatbaar risico is hem nog langer te kunnen toelaten gelden voor
rekening van cliénten of derden te ontvangen.

Het detail blijkt uit medegedeelde dossiers. Een overzicht van de wanpraktijken en

wanbetalingen van mr. X is terug te vinden in het verslag van mr. Q dd. 02.09.2011 (stuk 35
van het algemeen dossier).

2. Verzameldossier HB 2888

Met een aangetekende brief van 18.07.2014 opende stafhouder B een tuchtonderzoek
lastens mr X vanwege :

2.1. Niet betalen van baliebijdrage over 2013 en 2014, nadat mr. X door tuchtbeslissingen
van 25.11.2002, 05.01.2004 en 26.01.2012 voor dezelfde inbreuken reeds werd gestraft met
respectievelijk een berisping en censuur en een schorsing van één maand waarvan vijftien
dagen met uitstel.

Mr X heeft de baliebijdrage over 2012 dan laattijdig voldaan maar hij liet na de bijdragen over
2013 en 2014 te betalen.

2.2. Permanente vorming

Mr. X behaalde over het gerechtelijk jaar 2010-2011 nul punten, over het gerechtelijk jaar
2011-2012 één punt en over het gerechtelijk jaar 2012-2013 twaalf punten.

Over de drie vermelde jaren diende mr. X 48 punten te behalen, waarvan hij er 13 behaalde.

De chronische niet-toepassing van het reglement permanente vorming vormt een ernstige
deontologische inbreuk.

2.3. Financiéle onbetrouwbaarheid

Er wordt verwezen naar het tuchtdossier DG 163. mr. X hield steeds voor dat zijn financiéle
moeilijkheden achter de rug zouden zijn zodra het huwelijksvermogen van zijn ex-echtgenote
en hemzelf vereffend zou zijn. Dit gebeurde in augustus 2013.

Sindsdien blijft mr. X na te laten de door hem opgebouwde schulden te vereffenen.

Aldus diende mr. D aan de stafhouder op 13.11.2013 toelating te vragen om beslag te
leggen lastens mr. X, nu deze, alhoewel veroordeeld door de rechtbank van eerste aanleg
tot terugbetaling van het door mr. D geleende bedrag van

5.000,00 EUR en alhoewel hij beloofd had de schuld met maandelijks 100,00 EUR terug te
betalen, in gebreke bleef.

Ook bleek volgens bericht van gerechtsdeurwaarder S dd. 15.05.2014 dat, nadat aan mr. X
op 28.11.2013 een dwangschrift werd betekend voor schulden aan VZW R — sociaal
verzekeringsfonds zelfstandigen, mr. X zelf afkortingen voorstelde maar nooit nakwam, zodat
gerechtsdeurwaarder S beslag diende te leggen.



Deze feiten vormen een inbreuk op de beginselen van waardigheid, rechtschapenheid en
kiesheid die aan het beroep van advocaat ten grondslag liggen en een behoorlijke
beroepsuitoefening moeten waarborgen (art. 455 Ger. W.) en op de beslissing van de Orde
van advocaten te ... van 26.01.2004 zoals gewijzigd op 27.01.2014 genomen in uitvoering
van art. 443 Ger. W, wat de niet-betaling van de baliebijdragen aangaat en op het OVB-
reglement inzake permanente vorming van 16.06.2010.

M.b.t. deze feiten en tuchtrechtelijke kwalificaties wordt tevens uitdrukkelijk verwezen naar
artikel 456 van het gerechtelijk Wetboek.

[Il. BEOORDELING VAN DE TENLASTELEGGINGEN :

Uit de stukken van het tuchtdossier, de verklaringen van Mr. X en zijn raadsman, en het
onderzoek ter terechtzitting, blijkt dat de ten laste gelegde feiten afdoende bewezen zijn.

De tuchtraad neemt de volgende verzachtende omstandigheden in aanmerking:
- een aantal schulden, waaronder deze aan mr. D zijn terugbetaald;
- er zijn geen onderhoudsverplichtingen meer sedert 22.09.2014 en de financiéle
gevolgen van de persoonlijke echtscheidingsproblematiek zijn afgesloten;
- het voorbije jaar werden er 12 punten permanente vorming behaald;
- er zijn nooit klachten geweest over het laattijdig of het niet betalen van derdengelden;
- eris een regeling getroffen met betrekking tot de baliebijdragen van de balie ... .

Anderzijds moet vastgesteld worden:
- dat er nog steeds een achterstand is in het behalen van punten inzake de
permanente vorming;
- er al een tuchtverleden is met gelijkaardige feiten.
- er weliswaar een regeling is betreffende de baliebijdrage, doch op basis van
maandelijkse aflossingen wat nog geen zekerheid geeft over de volledige betaling.

De tuchtraad zal dan ook in haar beslissing rekening houden met deze omstandigheden en
uitspraak doen onder de voorwaarde dat de ingezette verbetering ook wordt aangehouden
en tot een goed einde wordt gebracht;

OM DEZE REDENEN,
DE TUCHTRAAD VOOR ADVOCATEN VAN DE ORDES VAN HET RECHTSGEBIED
ANTWERPEN, EERSTE KAMER,

Recht sprekend in tuchtzaken, in eerste aanleg, op tegenspraak en met open deuren,
Verklaart de tuchtvervolging toelaatbaar;

Verklaart de tenlasteleggingen bewezen en legt advocaat X de tuchtsanctie van TWEE
MAANDEN schorsing op, met uitstel voor DRIE JAAR onder de volgende voorwaarden dat:



- de baliebijdrage 2014 uiterlijk op 30.04.2015 volledig is afbetaald, intresten en
verhogingen inbegrepen;

- de achterstand in de punten permanente vorming volledig is ingehaald uiterlijk op
31.08.2016;

- er geen gerechtelijke uitvoeringen meer worden ingezet of verdergezet met
betrekking tot oude of nieuwe openstaande schulden.

Hebben deelgenomen aan de behandeling, de beraadslaging en de beslissing: de voorzitter
en de assessoren hierna vermeld;

Heeft eveneens deelgenomen aan de behandeling: de secretaris, hierna vermeld;
Waren aanwezig bij de uitspraak: de voorzitter en de secretaris, hierna vermeld;

Aldus gewezen en uitgesproken te Antwerpen op 27 januari 2015;

Mr. Bernard MAILLEUX, balie Tongeren, voorzitter



Mr. Mark SCHUURMANS, balie Mechelen, assessor

Mr. Guy VAN DOOSSELAERE, balie Antwerpen, assessor

Mr. Jeannine BEUTELS, balie Turnhout, assessor

Mr. Walter DECKERS, balie Antwerpen, assessor

Mr. Paul VAN LEEMPUT, balie Antwerpen, secretaris



